di T'uzii Memorie storiche massimamente sacre della Città 
i Sora.
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dagli scismi e soprallutlto dall’ Arianesimo. Parecchi 
pii uomini cionnullameno , grandemente devoli si e- 
rano , massime coloro che grandi signori erano i 
quali impresero a far vistose concessioni alla Roma- 
na Sedia; com’ anco alla famosa Badia di . Monte- 

cassino , la quale sommamente illustre e memoranda 
rimarrà nella estimazione degli uomini. Rello da un 
Abate cui d' ordinario era un uomo insigne ed 
eminente per virlù e per saviezza , risplendeva inol- 
tre quel Cenobio per la riguardevole dottrina di mol- 
ti di quei Monaci, nè si può inoltre certamente pre- 
fermetlere di far menzione dell’ eccelso San Tomma- 
so d’ Aquino, faro di cognizioni e di virtù in un 
secolo di barbarie e d’ ignoranza, del quale cosiffat- 
iamente dice il Flamminio - « /n praeclara patria , 

in vetusta , ac prima Volscorum urbe Aquino , ex 

clarissimis parentibus, e quibus etiam mater duo- 

rum regum , Siciliae videlicet , et Aragoniae ma- 
derna fuerat, magnus hic Doctor natus est » - L’a- 

bate di Montecassino aveva inoltre una rilevante giu- 

risdizione temporale , e dalle storie rileviamo come 

egli fosse Primus Baro Regni 3; e fra gli altri suoi 

diritti e numerevoli prerogative avesse la facoltà sin- 

anco di coniar monele. Somma divozione e reveren- 

za nulricavan le genti inverso quel Cenobio, e di quei 

dì avvennero parecchie donazioni ed oblazioni di 

doni , a lui fatte da alli e possenti signori. Fra le 

quali donazioni , leggiamo benanco quella oprala dal 

Beneventano Duca Gisulfo , nipote di Liutprando Re 

dei Longobardi : nella quale contenendosi molti luo» 

ghi del Sorano agro, noi la verrem riportando con le 

parole medesime del Cardinale Ostiense (1) - Quemad- 

» modum incipit ab ipso fluvio , qui dicitur  Carnel- 

» lus et ascendit per aquam , quae vocalur. Bantra 3 

» usque in Rivum Siccum , et sicut ascendit per ter- 

(1) Chronica Cassinensis. 
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ras et vadit in montem, qui dicitur Cisinus. Et si- 
cut inde pergil in Pesclum nomine Corvarum, et 
qualiter vadil per ipsas serras ad Furcam, quae di- 
citur Popplu, et inde vadit ad Aquam Fundatam , 
et ascendit in montem qui dicitur Caballus ; et 

pergit in montem qui vocatur Rendinaria ma- 
jJor, et inde per serras montium venit ad Rendinariam 
minorem, et qualiter inde directe vadit per pedes 
montium, qui vocatar Freselona, et pergit in aquam 
de Mellarino , et descendit per eamdem aquam cum 
ulrisque ripis ; et vadit in parietibus de Balnearia 
et inde vadit per locum , qui dicitur Anglone et 
ascendit ad Furcam , quae dicitur de Valle luci, et 
quomodo vadit per ipsas serras montiuim , et descen- 
dit ad Petram Scriplam , et exinde ascendil ad ser- 
ras montis qui dicilur Orticosa , et quomodo vadit 
per serras monlium, et pervenit ad Pesclora , quae 
vocantur Falconari , et qualiter per duos montes 
quorum unus vocalur Spinacius , aller autem Por- 
caciu , el qualiter vadit ad cristas montis ; qui vo 
calur Caria. Kt descendens venit ad Petras super a- 
quam vocabulo Vivolam , et inde adscendit ad col- 
lem qui vocatur Gimberuti , et descendit in Quer- 
tilulum ( Quercetulum ) et inde in Fossatum juxta 
Sanctum Damasum , et exinde quum videlicet 
Sanetum Damasum vulgus appellat , et directe 
pergit in silicem , in loco ubi dicitur Arcus Gez- 
zuli ( Jezzuli ) , et qualiter vadit ad locum qui 
vocatur Radeprandi , et quemadmodum inde pergit 
in Farnietum », inde in Rivum qui dicitur Marocze, 
et qualiler descendit in ipsum fluvium Carnellum, 
et per eumdem fluvium ascendit in aquam quae 
nominatur Cosa , et sicut ascendit per serras mon- 
fis Sancti Donati , el quomodo descendit super mon- 

ticellos de Marri, et vadit ad ipsos pesclos , qui 
sunt in pede montis', qui dicitur Balva , et quali- 
ter direcle vadit per duos Leones ( ubi sunt lapi-
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» dariae inscriptiones ) et inde pergens ascendil per 
? 1psas serras montis , super Casale , et sicut descen- 
> dit per ipsum montem usque ad ipsum Pesclum , 
> qui nominatur Cripla Imperaloris (1) » A che àssi 
a aggiungere che anche di quei tempi - « In lo- 

» co etiam qui Vallis Luci dicitur , Ecclesiam in ho- 
> nore Sancli Angeli consiruclam » - Fra le pertinen- 
ze della prefata Badia di Montecassino , si legge 
eziandio - » De alio lato finis Bisara, inde in viam 
» qui vadit in Lacunam supra Sanctum Donatum, 
» hinc in Ficarium inde in fossatum de Sancta Lu- 
> cia , el ascendit per aquam frigidam in limitem de 

Monteplano , et sicut vadit sub ipsis limitibus in fos- 
» salum Garifuli el ita mittit in Alento - Nel goo il Du- 
» calo di Benevento essendosi unilo con quello di Ca 
2 pua, Sora ne seguì la stessa sorte. 

Rendeansi frattanto sul Garigliavo i Saraceni seme- 
pre più potenti , ed Atenulfo Conte di Capua do- 
velte pensare a collegarsi con Lione di Oriente pres- 
so il quale Landolfo suo figliuolo spedì. Associò an- 
cora al Principato nel gro l’altro suo figlio Atenulfo; 
ma la morte ruppe i suoi disegni. Non per questo ; 
giunto l’ esercito greco comandato da Niccolò Piciue 
gli , si unirono a lui le forze di Gregorio Duca. di 
Napoli e di Giovanni Duca di Gaeta , gran numero 
di Pugliesi e Calabresi : dall’allra parte del Gariglia- 
no Giovanni X mandò le sue truppe con Alberico suo 
fratello , al qual congiunsesi una grossa mano di So- 
rane soldalerie. Per tre mesi soslennero i Saraceni 
con estremi disagi l’assedio e poi dato fuoco alla for- 
tezza scapparono , non senza che grande strage di 
loro dai nostri si facesse nel gr6. Così il Mastriani: 
a che è da aggiungere qualmente non minore ec- 
cidio fecero dei Saraceni i Sorani dipoi la pugna 
accaduta appo il Garigliano ; chè sendosi rifuggiti ì 
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(1) Leo Ostiensis loco citato. da  
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perdenti e nascosti in cerle caverne le quai sono a 
poca distanza dalla delta città di Sora, una spia palesò il 
luogo ove gl’infedeli stavano : cosicchè i Sorani sdegnali 
per cagion dei danni e la rovina, cui la lor . patria 
aveva patito dai prefali scelleratissimi Saraceni , subi- 
to accorsero colà e ne ferono orrendo macello , co- 
talchè quel sito peranco appellasi Saracenesco (1). Da 
Leone Ostiense (2) si ricava come del 954 Sora ven- 
ga denominala Contea della quale fu Conte Ildebran- 
do figlio del Gastaldo Radelghisio avo di Rainerio. Il 
quale Ildebrando fè una donazione alla Badia di Mon- 
tecassino , secondochè tramanda il Cardinale Ostien- 
se - « Hildebrandus quoque. Comes de Sora simul 
» cum Fratribus suis fecerunt carlam Sancto Bene- 
» dicto de medietate lacuum Taurini et Juliani, qui 
» procedunt a Posta , cum omnibus perlinentiis me- 
» dietalis eorum. Quos videlicet lacus lotos ex inte- 
» gro una cum rivo de Carnello ( Carpello ) in hoc 
» Monasterio Pandulphus et Landulphus Principes cum 
» omnibus eorum pertinentiis firmaverunt. Sed et Rachis 
» Gastaldusde Vicalbodonavil Beato Benedicto curlem su- 
» ani cum Ecclesia Sancti Victorini prope praedictos 
»' lacus, ubi modo Posta vocalur , nec non et duo 
» Gualda in finibus Vicalbi , unum in loco qui dici- 
» lur Silvaplana , alterum in monte Albeto cum om- 
» nibus finibus ac perlinentiis ipsorum. Per idem tem- 
> pus homines de Vicalbo adquisierunt a praedicto 
» Abbate Podium , ubi nunc est civitas Sancti Urba- 
» ni cum pertinentiis proprielatis ipsius et cum tota 
» curte intra civilatem in omne videlicet parte pedes 
» centum »- Sui cominciari del secolo XI, e pro- 
priamente dell’anno 1005 surse la. Badia di Casa- 
mari , della quale dietro la guida dell’ erudito Pistilli 
noi darem special notizia ai benevoli nostri leggenti,